ESTADO DO RIO GRÁNDEDO NORTE
CÁ.}íARA MIINICIPAL DE ARTZ

PAIÁC]Ô JOSEFERREI!Â DE C.ARVÂIHO
?raça Getúlio Vargas, 280, Cenko

lone: (84) 3242-2005 / FAX: (84) 3242-2260
CN?J: 08.712.45?/0001-30 - E-mail: camaraarez@gmail. com

TERMO DE ABERTURÀ DE VOLUME

Nesta data de vinte e quaúo de outubto de dois mil e \yirrte e dois, ABRO o 1"
volume dos autos do Processo Âdminisrativo n" 241,000rJ2/22, coÍrceroeÍrte âo
requerimento de n" 010 / 202Z do nobre Vereador EÀ.4.,{NUEL JUSTINO DÂ SILVA
SOUZÂ, alusivo a -§oiicitaÇào de colocaçáo de mais postes de ilumlnaçào púbüca na Reta
,1uc liga o (lcntro ao Recanto dos Pássaros.

Ethyane das Neves de Lima

Diretora Âdministativa

ESTADO DO RIO GRANDEDO NORTE
C,iüI,LA,&\ MUN]C]PAL DE AREZ

P.qIÁI.tC} josÉ FERREI}.q. DE CÁRVÁIHO
i'r aça Getúlio Vargas, 280, Centro

Fone: (84) 324)-2t)ü5 / FAX: (84) 3242-2260
CNPJ: 08.71.1.,1511íl jli. Jü - E-mail: camaraarez@,smail.com

TERMO DE.IUNTADA

Nesta data de vinte e sete de outubro de dois mil e vinte e dois juntei a este

Processo Legislativo de n" 2,1100002 n022" o que se segue abaixo:

l. Memorando de n'01() EMANL|EL .IUSTINO DÁ SILVA SOUZA qLrc passo a
cotlstiluil a íblha 03 e 01.

). Requerimenío de n"010/2022 - G lt de autoria do Vereaclor E\Í-4NUEL JÜ\l'lNo
D,1 SLLIU SOL,Z./l, que par;sam a constituírem as .folha 05 à 06.

3. Despacho da Diretoria Adminislrativn a presi.dência da Camara, (lue passa a
constituir o .folha 07.

1. Despacko da Presidência tla Câmarci ao Primeiro Secretárío da Mesa Diretora,
que passo a constituír a "{olha 08.

5. Despacho do primeiro secret(irio da Mesa Diretora ao Diretor Ádministratívo
rlestn Caso Legíslati,-a. que passa o constituir a folha 09.

I,.. para oonstar lavrei o prcsentc termo quc subscrevo.

Ethl'ale das l{eves de Lima
Diretora Adrninistrativa do Podel Lcgislativo

Proce sso Administrativo: 2.1 I00002/2it,.l

EST}.DO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂ},/L{XA MI,I.TICIPAL D E AREZ

PAIÁCiO ]OSE FE},RE]RÁ DE C.q.}.VÂIHO
Praça Getúho Vargas, 280, Cenko

Fone: (84) 3242-2005 / FAX: (84) 3242-2260
CNPJ: 08.? 12.45?/0001-30 - E-mai[: camaraarez@gmail. com

}IT]MORANDO INTERNO Df N" OI0/2022 _ GV
ArezlRN, 2.1 de outubro dc 2022.

OR.I(,lENl: GABINETE DO VEREADOR
E}TANTIEL JUSTINO DA SILVA SOUZA

A DIRETORIA ADMINISTRATIVA,
DIREI'ORA ADNIINISTRATIVA
ETHYANE DAS NEVES DE LIMA

ASSI-INI'O: Requerimento de n'010 - Solicitação de colocação de mais postes de iluminaçào

pública na Rcta que liga o Centro ao Recanto dos Pássaros.

Solicito de Vossa Senhoria, que se-ia encaminhado à Presidência desta Casa

Legislativa^ o Vereador Kleiber Chacur. reclueritnento em anexo de n'010/2022. com

lins. que seja colocado ern pauta de votaçito em Sessão Ordinária nesta Clasa de Leis.

Atenciosarnente.

A^*"^^"1 J"J^.. \* s <stg^
Emanuel Justino da Silva Souza

Vereador

ESTÂDO DO RIO GRANDE DO TIORTE
cÀuam MUHtctPAL DE AREZ/ RN

parÁcro.tosÉ rrRnrtRn DE cARVALHo
rneç* cerúlto vARGAs, N'280, cENTRo, cEP: J9.170-000

FONE (080 3242-2005R242-2396 t cLL 99142-6o52
CNPJ (ÀIF) 08.7 |2.457 nlll -30 - E-mail came.ÍsaÍez(Aemail com

CABINETE DO !g'EREAD OR
EMANÚEL JUSTINO DA SILYA SOÜZA
E-MÀIL: enamrclsouaúl @ho trnaiko rn

CONTATO: Í8,t)9896-,í860

REQUERIMENTO

N"10/2022

EMENTA: Solicitar postes de iluminação
Pública.

DESPÁCHO

Que seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito

Municipal de ArelRN, Bergson Iduino de Oliveira.

ArelRN. de maio de 2022.

PRESIDENTE

Emanuel Justino da Silva Souza, Vereador do Partido PSB, no desempenho de seu

mandato, submete à apreciação da Mesa, para que seja discutido e submetido ao

esclarecido Plenario, o seguinte Requerimento: Veúo requerer do Exmo Sr. Prefeito

Municipal, solicito a colocação de mais postes de iluminação pública nâ reta que liga o

centro ao recanto dos Piíssaros.

Justificativa: Por estar diretamente ligada à segurança pública no tráfego, a iluminação

pública previne a criminalidade, além da orientação e facilitação do percurso a noite.

Em ArezlRN, 24 de outubro de 2022

EMANUEL JUSTINO DA S1LVA SOUZA
VEREADOR_AUTOR

LEGENDA _ PSB

10 sEc. e--'

f{^ llrP o^r^ :Wt )o t g--2 FUNI. @oFíclo N'

a

LIDO NO EXPEDIENTE EM

CÂMARA MUNICIPAL DE ARÊS. RN

PROTOCOLO - PROT

Protocolo: 241 OO0O2 / 2A22

Tipo de processo: Requerimento

Assunto: Requisição do Vereador

lnteíêssadol

EMANUEL JUSTINO DA SILVA SOUZA
Setor de Protocolo

Endereço: PraÇa Getúlio Vargas, 188, Centro,

Arês, Rio Grande do NoÍle, Brasil, 59.1 70-000

Telefone:

Email: camara2021 28O@oullook.com

Recebido na área Protocolo

EspeciÍicação: soLlclTANDO A COLOCAÇÃO DE MAIS POSTES DE ILUMINAÇÃO

PÚBLICA NA RETA QUE LIGA O CENTRO AO RECANTO DOS PÁSSAROS.

Recebido em24/1012022

Giovana Nascimento (Assinatura)

Protocolo

ESTÀIO ]]O RIO GRA}iIDE DO NORTE
C.ql,,IÀR{ M]NICIPAL DE AREZ

PAIÁC]O JOSE FERREI}.q. DE CÀRVAIHO
Iraça Getülio Vargas, 28ü, Centro

Fone: (84) 324) 2t05 / FÀX: (84) 3242-2260
CNPJ: 08.7 1 2.457/000 1 -10 - E-mail: camaraarez@,smail com

DA DIRETORA ADMINISTRA.TIVA T,,A CÂNIARA MUNICIPÀL LEGISLATIVA.
IITIIYANE DAS NEVES DE LIMA.

,,\ PITESIDENCIA DA CAMARA MUNlCIPAL LEGISLATIVA.
PRESIDENTI VEREADOR KLEII}ER C]TIACON.

REFEITÊNCIA: REQTIERIMENTO N' OIOI2O22 DE AUTORIA DO VEREADOR
EMANTItrt, JT]STINO DA SILVA SOTJZA.

DESPACHO

Nesta data de vinte e quatro de outubro de dois mil e vinte e dois. encatninho ao

lircelentíssimo Presidente desta Casa [-egislativa, o Vereador Kl.-lrlBF-R CIIAC]ON.
Requerimento t1e n' 0102022, de autoria do Vereador EN{ANUEL JI}STINO DA SILVA
SOLlZA.

F.thyane das Neves de Lima
Diretora Administrativa.

ESTADO DO RIO GRÁNDEDO NORTE
C-Â}.LÀ.X-\ MUNICIPAL DE AREZ

?ÁIÁC]o ]OSÉFERREIXA DE CARVAIHO
Praça Grtúho Vargas, 280, Cenfto

!one: (84) 3242-2005 / FAX: (84) 3242-2260
CNPJ: 08.? 12.45?/0001-30 - E-mail: tamaraarez@gmail. com

DA PRESIDÊNCIA.
PRE,SIDENTE KI,EI BER CHACON

AO PRIMEIRO SECRETÁRIO DA MESA DIRETORA.
VI]READOR: ECLECIO FERNANDfS DA CUNHA

ItHQtr|IRIN{ENTO DE N" 01012022

AtlTOlt: UNIANUEL JtISTINO DA SILVA SOI-JZA.

DE,SPACHO

Nesta data de vinte e quatro de outubro de dois mil e vinte e d<lis. enculinho ao
Excc'lentissimo Prirneiro Secretário da Mesa Diretola, deste Poder Legislativo. o Vereador
Eclécio I'c,rnandes da Cunha. com fins. t1e ser colocado em pauta de votação pelo plenário
l-egislativo desta Casa. rcquerinrento de n'010/2022 de autoria do Vereador EMANUEL
JIISTINO DA SII,VA SOI.JZA.

f.. L IBER CHACON
Presidente da Câmara Municipal Legislativa.

f.

I

ESTADO DO RiO GRÀNDIDO NORTE
CÂ}Á4.RA fufl}fi CiPAL DE AREZ

PAIÁCIO JoSÉFERREI}Á DE CÁRVÁIHO
Praça Getúlio Vargas, 280, Centro

Fone: (84) 3242-2005 / FÀX: (84) 3242-2260
CNPJ: 08. 7 1 2.4 5710 00 1 -3 0 - E- mail : c amx aar e z@gmaíL c o m

A DIRETORIA ADMINISTRATTVA.
DIRI'TOR4, ADMINISTRATIVA ETHYANE DAS NEVES t}E LIMA.

REFERENCIA: REQUERIMENTO DE N"010/2022

ÂtIT'OR: liMANL;EL.ltiSTINO DA SILVA SOUZA.

DESPACHO

Nesta data de vinte e sete de outubro de 2022, encalninho a Diretora
Administrativa deste Poder Legislalivo, a Sra. Ethyane das Neves de Lirna,
requerinrcnto den" 01012022 de auloria do Vereador EMANUEL JUSTINO DA SILVA
SOtlZA, com tlns. que seia atendido o despacho da Presidência desta casa Legislativa
oonstante ao requerimento em comento.

ereador Ilclecio F'ernandes da Clunha
Primciro Secrctário da Mesa I)iretora.

DO PRINIEIRO SECRETÁRIO DA NIESA DIRETORA.
VllltÍIADOR: ECLE,(lIO FERNANDn,S DA CLINHA

ESTÁDO DO }fO GR.ANDX. DO NORTE
CÂMÀXÀ MUNIC:]PÀT D E Á}.!Z

}ALÁCIo JOSÉ Fm.RERÂ DE cÂRv4IHo
?raça Getulio Vargas, 280, Centro

Ione: (84) 3242-2005 / IAX: (84) 3242-2260
CI{PJ: 08.712.45710001-30 - E-mail: camaraarez@,gmail.com

ATA DA 33A SESSÃO ORDINÁRA, DO SEGUNDO ANO LEGISLATIVO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE AREZRN, DA LEGISLATURA2O21-2024, REALIZADA NO DIA 27 DE

OUTUBRO DE2022.

No 27o (vigésimo sétimo) dia do mês de Outubro do ano de 2022, precisamente às
09h15, no Palácio José Ferreira de Carvalho, reuniu-se ordinariamente a Câmara de
Vereadores do Município de Arez, Estado do Rio Grande do Norte, em sua sede
própria, sito a Praça Getúlio Vargas, 280, Cenho, sob a presidência do Exmo. Sr.
Kleiber Chacon, secretariado pelo nobre Vereador Eclécio Fernandes da Cunha, 10
Secretário lnterino da Mesa Diretora. Sendo verificada a existência de quórum
regimental, o Sr. Presidente declarou aberta a sessão legislativa e agradeceu a
presença dos colegas parlamentares e do público presente à reuniâo, como também
àqueles que acompanharam a reunião através das redes sociais. Dando início aos
trabalhos, o Sr. Presidente concedeu a oportunidade ao 1o Secretário interino da Mesa
Diretora, Eclécio Fernandes da Cunha, o qual procedeu a leitura da ata da 324 Sessão
Ordinária realizada na data de 20 de Outubro de 2022, como também a ata da sessão
extraordinária realizada na data de 21 de Outubro. As referidas atas foram aprovadas
pela unanimidade dos vereadorês presentes, sem restriçôes. Na sequência, o primeiro
Secretário da Mesa Diretora fez a leitura das matérias constantes na pauta da reunião.
Requerimento no 0512O22, datado de 24 de Outubro de 2022, de autoria do Vereador
Breno José Lins da Silva, o qual solicita ao Exmo. Prefeito Municipal, Bergson lduino
de Oliveira, a relação dos táxis contendo número das placas e nomes dos proprietários
que estão registrados na Tributação e quais estão aptas para funcionamento em Arez;
Requerimento no 1012022, datado de 24 de Outubro de 2022, de autoria do Vereador
Emanuel Justino da Silva Souza, o qual vem requerer do Exmo. Prefeito Municipal,
Bergson lduino de Oliveira, a colocação de mais postes de iluminação pública na reta
que liga o Centro ao Recanto dos Pássaros; Requerimento n"'1112022, datado de 24
de Outubro de 2022, de autoria do Vereador Emanuel Justino da Silva Souza, o qual
vem requerer do Exmo. Prefeito Municipal, Bergson lduino de Oliveira, mais segurança
e apoio aos funcionários nas dependências do Pronto Atendimento Dr. Juca;
Requerimento em Conjunto no 0312022, datado de 24 de Outubro de 2022, de autoria
dos Vereadores: Breno José Lins da Silva, Emanuel Jusüno da Silva Souza e
Marcos Antônio Acioli, os quais vêm requerer do Exmo. Prefeito Municipal, Bergson
lduino de Oliveira, que sejam encaminhadas a esta Casa de Leis as seguintes
informações, solicitando do executivo municipal através do setor responsável, os
seguintes documentos: ópias das planilhas de controle de trabalho de toda a Írota de
veículos da prefeitura, sejam veículos próprios da prefeitura como também os locados,
incluindo veÍculos leves, Vans, ônibus, maquinas, tratores e caminhões, dos períodos
de 01 de janeiro de 2022 a 24 de outubro de 2022. 1 - Enviar cópia da relação de
todas as demandas de esgotamento de fossas, com os respectivos nomes das
pessoas que.foram atendidas e endereço; 2 - Enviar cópias do CRLV de todos os
veículos locados e próprios; 3 '. Especificar qual quilometragem e cada veículo, seja da
Írota própria ou locada; 4 - Especificar quantos veículos são locados e quanto§ são da
frota própria do município; 5 - Especificar quantos veículos da frota própria municipal
estão parados por necessidade de manutenção; 6 - Relatório de abastêcimento de
cada veículo que está em operagáo. Após a leitura das maÉrias, o Sr. Presidente
colocou em votação o Requerimento no 0512022, de autoria do Vereador Breno José
Lins da Silva, o qual foi aprovado pela maioria dos vereadores. Foram favoráveis ao
requerimento os vereadores: Breno Lins, Emanuel Souza, Marcos Acioli e Eclécio
Fernandes. Foram desÍavoráveis os vereadores: Kleyber Basílio Chacon, Roosevelt

Delano de Menezes Alves e Arlindo Dias de Lima. Na sequência, foram postos em
votação o Requerimento no.1012022 e o Requerimento no 11t2022 apreseniados pelo
nobre Vereador Emanuel Jusüno da silva souza, os quais foram aprovàdos pela
unanimidade do-s colegas parlamentares. Em ato continuo, foi posto à, ,otrçro o
Requerimento conjunto no 0312022, de autoria dos vereadores:

'Breno
José Lins dasilva, Emanuer Justino da silva souza e Marcos Antônio Acioli. o ieferidorequerimento foi reprovado pela maioria dos vereadores. Foram desfavoráveis os

vereadores: Kleyber Basílio chacon, Roosevelt Delano de Menezes nrves.Àirinào oiasde Lima, Jone chacon do Nascimento e Kleiber chacon. Foram favoràüis ao
requerimento os vereadores: Breno José Lins da silva, Emanuel souza, úãrú Rciotie Eclécio Fernandes- Após 1 votação das matérias, o sr. presidente facultou á-palavraaos nobres vereadores. o nobre Vereador lireiber e""ili" -chálà.

iàoi, "opoÉunidade e comentou o seu voto contrário ao Requerimento no 05 oe aúària aovereador Breno Lins e disse que as informações soricitadas estão
"rorJã"iÀ ,rr"rna secretaria de Tribütação e que as outras informações podem ser solicitadas atravésde oÍicio. o nobre Vereador Breno Lins fez o uso da palavra

"].ãr"r-t*,oor" o,seus requerimentos e destacou o requerimento feito em conjunto, àfiov"Jo per"
maioria, no qual foram soricitas inÍormações que seriam'imóàrtãÃi"r-i-"r" o
conhecimento do vereador. Na sequência, o-sr. presidente

"on.eáãu "
opãrtünioaoe

ao Professor Francisco de_Assis simão, inscrito para falar, o quat aisóãrreu sobredois temas: 1- o servidor púbrico X.Administraçaó púbtica; 'z
-'orçàránto euori"oMunicipal. Na sequência, não havendo mais nadâ a tratar, o sr. preàidente decrarouencerada a sessão ordinária e pediu que fosse lavrada a presente

"áil;-, ãoo, t"r.sido lida e aprovada, será assinada pero sr. presidente'
" ;;i; üàieàl-or-Écrecio

Femandes da cunha, 10 secretário interino. A esta sessão oràinária a presença dos
nobres vereadores foi unânime. o inteiro teor desta reuniâo foi gravaào, pãisãnoo o
arquivo de áudio corespondente a integrar o acervo documental désta ,"rnião.

sala da sessão da câmara Municipal de ArelRN, em 27 de outubro de 2a22.

eiber Chacon
Presidente da Mesa Diretora

1o Secretário lnterino da Mesa Diretora

é(lC,-F-* (.//*,/
Eclécio Fernandes da Cunha

ESTA-IIO DO RIO GRÁNDTDO NORTE
CA}ÍAR}. MUNICIPAL D E AREZ

PÁIÁC]O ]CISE FERREIRA DE CARVÂIHO
Praça Grtúlio Vargas, 280, Cenfto

Fone (84) 3242-2005 / FAX: (84) 3242_2260
CNPJI 08.712.45710001-30 - E-mailr camaraare z@gmail. com

oFtcto N" 086/2022-CMA ArezlRN,27 de outubro de2022.

o Excerentíssimo presidente desta casa Legisrativa, o vereador KLETBER
cHAcoN, encaminha ao Excelentíssimo prefeito Municipal, Begson lduíno de oriveira,
um requerimento de no 01012022, em anexo de Autoria do Vereador Emanuel Justino
da Silva souza, remissivo a solicitação, aprovada em sessão ordinária rcalizada em 27
de outubro de 2022, por esta Casa Legislativa.

Atenciosamente,

KLEIBER CHACON

Presidente

AO EXCELENTíSSIMO SENHOR

BERGSON IDUíNO DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal de ArezlRN

itiiniltninmrrr iin{fln rufi illr)rxtrul rlr ur
Prot. N': 5.17312022

Dala:2711012022

oFlcto N" 306 / 2o2z
Setor: Setor de Protocolo
Assunto: OFICIO

complemento: oFÍclo N.086/2022 - ci,lA

Of ício 229/2022 - GAB Arez, 08 de novembro de 2022

A Câmara Municipal de Arez

Ao Presidente Kleiber Chacon

Cumprimenta ndo-o, venho pelo mesmo apresentar resposta ao Requerimento n"
0lo/2o22 de autoria do vereador Emanuel Justino, que já está no setor de licitação para
compra de postes, tendo em vista que os dois primeiros certames foi fracassada, empresas
não estavam habilitadas a forncecer o objeto demandado.

Atenciosã mente,

Hugo Gal unha
Ch. De Gab. (int ort. 1.05/2O2!

Ç

j

Estado do Rio Grande do NoÍte

Prefeitura Municipal de Arez
Praça Getúlio Vargas,27o, Centro - ArezlRN, CEp S9170-000

CNPJ/MF: 08. 1 6'1.234/0001 -22

,C{ ,ry

PREFEITURA MUNIC|í,AL DE ARÊS protocoto

ComprovantedeTramitaçãoRealizada DaéEmissào:27t1012O2212:53,07

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARÊS protocoto

Comprovante d:
.l_r-a-mitação

Rêalizada
.. . _.

ort"
:.,"""

o: 27not2o2212:53:o7

No Guiâ: 1482í2022

RESPONSÁVEL: Ana Angeticâ

REMETENTE: LEG - CM - Setor de prorocoto

DESTINATARIO: EXEC - cAB PREF - Ssror d6 protocoto

oAÍN HOFIA, 27 I 1012022 11 :50:41 N. cuaa: í482 / 2022

RESPONSÁVÊL: Anâ Ang€Íca

REMETÉNÍE: LEG - CM - Setoí dê Protocolo

DESTINATARIO: EXEC - cAB PREF . Sêtor d. protocoto

OAÍNHORA: 27 h1l2022 11 :5041

N'Prot/Ano Data Origem-tnteressado 'lipo Documento - Número N'Prol./AnoOata Odg€m-tnteressádo llpo Documento - Número

517312022 2711012022 s€roÍ d6 P.otocoto - oFicto - 306/22 517312022 27ltOl2O22 s€tor d6 P,olocdo - oFicto - 30d22

Totâl de Protocolos: 'l Totalde Prolocolos: í

RESPoNSÁVEL PELA EMISsÀo RESPoNSAVEL PELo REcEBIMENTo

RECEAIOO EM: _l _l_

RESPoNSÁVÉL PELA EMISsÃo REsPoNsÂVEL PELo REcEBIMENTo

RECEBIDO EM:_ I _l_

).\

WL,i\J+a.". Lqe\ô bst\§§

ESTÁ}ODO ÂIO GRÀI{DXDOTIORTE
cÂIíAú

prr.ÁcroiôsMUMqiPÁLDEâREZ
TXRREIRJ.DE CSRVÁIEO

?r+a Gtúlio llargas, 2&, Ce*o
Foae: (84) 322í2-2005 J f.{X: G4)3242-2260CI.IPJ:08.712,4

'irt001-30
§-rzrail.

Eúyane das Neves de Lima
Dhetota Admiaistrativa

cô&

DeoÉo dos te.rrros e docuaeatos ern ârrexo acosados, eocefânos este
Processo dentro da lçgalidade legislativa yigeate

ai